УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 сентября 2017 г. N 356

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ

«100 ГОД УЗБРОЕНЫМ СIЛАМ РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ»
В ознаменование 100-летия основания Вооруженных Сил Республики Беларусь:

1. Установить юбилейную медаль «100 год Узброеным Сiлам Рэспублiкi Беларусь».

2. Утвердить прилагаемые Положение о юбилейной медали
«100 год Узброеным Сiлам Рэспублiкi Беларусь», ее описание и образец удостоверения к этой медали.

3. Финансирование расходов по изготовлению юбилейных медалей «100 год Узброеным Сiлам Рэспублiкi Беларусь» и удостоверений
к ним осуществить в пределах средств, предусмотренных
в республиканском бюджете на содержание Вооруженных Сил Республики Беларусь.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко

УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента

Республики Беларусь

28.09.2017 N 356

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ
«100 ГОД УЗБРОЕНЫМ СIЛАМ РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ»
1. Юбилейной медалью "100 год Узброеным Сiлам Рэспублiкi Беларусь" (далее - юбилейная медаль) награждаются:

военнослужащие, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Республики Беларусь (далее - Вооруженные Силы)
(за исключением военнослужащих срочной военной службы), достигшие высоких результатов в служебной деятельности;

ветераны Великой Отечественной войны;

ветераны Вооруженных Сил, должностные лица государственных органов Республики Беларусь и других государств, иные лица, внесшие значительный вклад в укрепление обороноспособности Республики Беларусь и строительство Вооруженных Сил.

2. Награждение юбилейной медалью производится Министром обороны.

3. Юбилейная медаль вручается Министром обороны
или по его поручению заместителями Министра обороны, командующими Военно-воздушными силами и войсками противовоздушной обороны, силами специальных операций Вооруженных Сил, войсками оперативных командований, командирами соединений и воинских частей, начальниками военных учебных заведений, руководителями организаций Вооруженных Сил, военными комиссарами.

4. Лицам, награжденным юбилейной медалью, выдаются удостоверения установленного образца.

5. Юбилейная медаль носится на левой стороне груди и при наличии других медалей размещается после юбилейной медали «90 год Узброеных Сiл Рэспублiкi Беларусь».

6. Повторное награждение юбилейной медалью не проводится. Дубликаты юбилейной медали и удостоверения к ней взамен утраченных не выдаются.

УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента

Республики Беларусь

28.09.2017 N 356

ОПИСАНИЕ

ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ

«100 ГОД УЗБРОЕНЫМ СIЛАМ РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ»
Юбилейная медаль "100 год Узброеным Сiлам Рэспублiкi Беларусь" (далее - юбилейная медаль) изготавливается из металла серебристого цвета и имеет форму круга диаметром 33 мм.

На лицевой стороне юбилейной медали размещено изображение геральдического знака - эмблемы Вооруженных Сил Республики Беларусь. Над эмблемой по кругу расположена надпись "СЭРЦАМ АДДАНЫЯ РОДНАЙ ЗЯМЛI", внизу на волнистой изогнутой золотистой ленте - надпись "1918 - 2018" в одну строку.

На оборотной стороне юбилейной медали по окружности изображен серебристый лавровый полувенок с изогнутой лентой у основания, который в верхней части переходит в надпись "РЭСПУБЛIКА БЕЛАРУСЬ". Под надписью изображена звезда Рабоче-Крестьянской Красной Армии в серебристых лучах, ниже размещена надпись в три строки "УЗБРОЕНЫМ СIЛАМ 100 ГОД".

Юбилейная медаль изготавливается из медно-никелевого сплава. Все изображения, надписи и цифры на ней рельефные. Края юбилейной медали окаймлены бортиком.

Юбилейная медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой, обтянутой лентой зеленого (оливкового) цвета шириной 24 мм с красными полосками по краям шириной 2 мм. Посередине ленты вертикально расположен белорусский орнамент золотистого цвета.

УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента

Республики Беларусь

28.09.2017 N 356

ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ К ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ "100 ГОД УЗБРОЕНЫМ СIЛАМ РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ"

[image: image1.jpg]VIOCTOBEPEHHE

HAPAICIEN (A)
IOBMITEHHON MEATHIO

«100 rox Y36poersm Cinam
Pacny6uixi Benapycey»

Qoo @0 | TR

ML

g i)

[image: image2.jpg]@

BOOPYIKEHHBIE CHITBI
PECIIVB/IMKH BETAPYCh

YIOCTOBEPEHUE

K IOBHIEIHOM MEAATH

«100 rox Y36poensiM Cinam
Paciy6niki Benapycs»